CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 405 / 2025

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
ESPORTIVO “CÉLIO RODRIGUES DE LIMA”
AO SR. HIROMI MATSUMOTO.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos arts. 8º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Esportivo "Célio Rodrigues de Lima" ao Sr. Hiromi Matsumoto.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 27 de janeiro de 2025.

Davi Andrade
VEREADOR

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: H9NV-4URJ-P9P2-AH82

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Hiromi Matsumoto, natural de Nova Lima (MG), é casado com Lucienne Rodrigues dos Santos e pai de
Victória e Thalles. Educador físico, atua como professor de musculação e artes marciais em Pouso Alegre
(MG) desde 1992. Faixa-preta em Boxe Chinês, Karatê, Kickboxing e Jiu-Jitsu, Hiromi se destaca como
atleta dedicado desde os 14 anos, com uma trajetória marcada por conquistas no esporte e pela
transformação de sua comunidade.

Empresário do setor fitness desde 2001, Hiromi viveu no Japão por 8 anos, período em que aprofundou sua
especialização em artes marciais. Ao longo de sua carreira participou de torneios regionais, nacionais e
internacionais, sendo campeão em todas as modalidades que disputou. Seu primeiro desafio internacional
no Full Contact, em 1991, marcou o início de uma trajetória de sucesso.

Hiromi foi pioneiro na realização de eventos esportivos de grande impacto em Pouso Alegre. Entre suas
principais iniciativas estão: Corrida da FDSM (2009 e 2011); Primeira Corrida Noturna de Pouso Alegre
(2011); Corrida Novembro Azul (2015); VII Corrida da Mulher (2016).  Além disso, foi cofundador, junto
ao atleta Elias Ribeiro, do primeiro Clube de Corrida de Pouso Alegre, que deu origem aos atuais clubes de
corrida da cidade.

Ele também é reconhecido por suas conquistas como atleta como Ultramaratonas: Único atleta com 90 kg
a completar por três anos consecutivos a ultramaratona Reveza Racing Adventure (65 km em 8 horas),
Vice-Campeão Mundial de Jiu-Jitsu (2014) e Primeiro Campeonato de Jiu-Jitsu de Pouso Alegre (2007):
Um marco no esporte local.

Entre 2021 e 2024, Hiromi consolidou sua liderança em eventos de Jiu-Jitsu, organizando competições de
destaque, como o Campeonato Latino-Americano da CBJJE – Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu
Esportivo (2021 e 2023); o Campeonato Mineiro de Jiu-Jitsu da CBJJE (2022) e Campeonato Sudeste
Brasileiro da CBJJE (2023 e 2024). O evento de 2024 estabeleceu um recorde nacional, reunindo mais de
2.500 atletas em um único dia.

Atualmente, Hiromi coordena o Projeto Jovem Samurai em Heliodora (MG), uma iniciativa que transforma
a vida de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade. O projeto promove inclusão social, saúde,
bem-estar físico e desenvolvimento intelectual, além de revelar talentos esportivos em regiões de risco.

Em 2018, Hiromi liderou a revitalização da estrada de acesso ao Monumento do Cristo, em Pouso Alegre,
melhorando a segurança e acessibilidade para veículos, pedestres e ciclistas. O projeto incluiu a instalação
de placas indicativas e informativas sobre a procissão da Via Sacra.

Com meses de planejamento e o apoio de parceiros e amigos, a iniciativa foi concluída com sucesso.
“Mostramos que para mudar nossa cidade só precisamos de união e boas pessoas. Que Deus abençoe todos
que participaram desta ação”, declarou Hiromi.

Hiromi Matsumoto é um exemplo de dedicação ao esporte, à educação e ao bem-estar coletivo. Sua
trajetória como educador físico, atleta, organizador e cidadão deixa um legado inspirador para as futuras
gerações.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: H9NV-4URJ-P9P2-AH82

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Sala das Sessões, 27 de janeiro de 2025.

Davi Andrade
VEREADOR

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: H9NV-4URJ-P9P2-AH82

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H9NV4URJP9P2AH82,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: H9NV-4URJ-P9P2-AH82

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: H9NV-4URJ-P9P2-AH82

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H9NV4URJP9P2AH82
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H9NV4URJP9P2AH82
		2025-01-27T17:03:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura